Cel mai bun tronson era linia Ungheni – Chişinău, pe care se putea circula

cu maximum 30 km/h şi numai unele trenuri speciale se apropiau de 40 km/h.

Locuinţele personalului de serviciu erau puţine şi insalubre, liniile de garare

erau puţine, gările erau situate departe de localităţi şi cantoanele foarte rare.

După data de 27 martie/9 aprilie 1918, adică după unirea Basarabiei cu ţara

mamă România căile ferate din Basarabia trec în administrarea „Direcţiei

Generale a Căilor Ferate Române” – Regionala C.F.R. Iaşi.

Ca nou proprietar, statul român a cheltuit sume importante pentru întărirea

şi consolidarea acestor linii ferate.